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BÁO CÁO 

Thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư  

về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng 
 

 

Căn cứ Công văn số 1903-CV/BTGTU ngày 26/9/2024 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh uỷ về Báo cáo nhanh việc thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW của Ban 

Bí thư, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

QUY ĐỊNH SỐ 99-QĐ/TW 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện 

Quy định số 99-QĐ/TW; việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch 

công tác liên quan đến nội dung này. Những chuyển biến về nhận thức, trách 

nhiệm và hành động trong thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW. 

- Thực hiện Công văn số 1513-CV/BTGTU ngày 16/01/2024 của Ban 

Tuyên giáo Tỉnh uỷ về việc rà soát, chấn chỉnh tình trạng sử dụng cờ Đảng sai 

quy cách; Công văn số 1835-CV/BTGTU ngày 20/8/2024 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy Hòa Bình về việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc và sử dụng hình ảnh cờ 

Đảng, cờ Tổ quốc. Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn số 

239/SGD&ĐT-VP ngày 23/01/2024 về việc rà soát, chấn chỉnh tình trạng sử dụng 

cờ Đảng sai quy cách; Công văn số 2295/SGD&ĐT-CTTT&GDTXCN ngày 

26/8/2024 về việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc và sử dụng hình ảnh cờ Đảng, cờ 

Tổ quốc. Qua đó yêu cầu các đơn vị, trường học nghiên cứu, thực hiện nghiêm 

túc quy định tại Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về việc thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng 

sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng.  

- Đã triển khai Quy định số 99-QĐ/TW đến 100% các Chi bộ trực thuộc 

Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo. Qua đó giúp nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

về việc sử dụng cờ Đảng, hình ảnh cờ Đảng trong toàn thể cán bộ, Đảng viên các 

chi bộ.  

- Thực hiện đúng việc sử dụng cờ Đảng, hình ảnh cờ Đảng trong tổ chức 

các sự kiện, các cuộc hội thảo, tập huấn, bồi dưỡng về công tác chuyên môn, 

nghiệp vụ của ngành, không để xảy ra các sự cố, các vụ việc vi phạm về hình ảnh 

cờ Đảng trong ngành. 

- Việc triển khai các văn bản chỉ đạo đến các đơn vị, trường học đã góp 

phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về vai trò của Đảng 

trong sự nghiệp cách mạng, giáo dục lòng yêu nước và tinh thần trách nhiệm của 
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công dân. Đồng thời giúp cán bộ, công chức, người dân đã hiểu rõ hơn về ý nghĩa 

của cờ Đảng và tầm quan trọng của nó trong việc thể hiện các giá trị cốt lõi của 

Đảng, tăng cường tinh thần đoàn kết trong các cơ quan, tổ chức và cộng đồng. 

2.  Công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 99-

QĐ/TW 

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành văn bản triển khai Quy định số 99-

QĐ/TW đến các đơn vị, trường học trong toàn tỉnh. 

- Công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 99-

QĐ/TW được thực hiện lồng ghép trong các cuộc kiểm tra về chuyên môn, 

nghiệp vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo đối với các đơn vị, trường học. Qua các 

cuộc kiểm tra để kịp thời phát hiện và chấn chỉnh việc thực hiện sử dụng cờ 

Đảng, hình ảnh cờ Đảng không đúng quy định. Đến thời điểm báo cáo, chưa phát 

hiện đơn vị, trường học nào thực hiện sử dụng cờ Đảng, hình ảnh cờ Đảng sai quy 

định. 

II. KẾT QUẢ SAU 01 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY ĐỊNH 

SỐ 99-QĐ/TW 

1. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện sử dụng cờ Đảng và hình ảnh cờ 

Đảng. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện việc treo cờ Đảng và cờ Tổ quốc thường 

xuyên tại mặt trước trụ sở làm việc (phía trên tiền sảnh cơ quan), quy cách cờ 

đảm bảo theo quy định, vị trí treo cờ trang trọng, thường xuyên kiểm tra và thay 

thế kịp thời khi cờ bị bạc màu. 

- Thực hiện việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên Hội trường cơ quan phục vụ 

các hội nghị theo quy định; để cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên bàn làm việc đối với các 

đồng chí Lãnh đạo Sở, khuyến khích các đồng chí công chức trong cơ quan để cờ 

Đảng, cờ Tổ quốc trên bàn làm việc. 

- Trong các buổi lễ, hội nghị, hội thảo do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức, 

sử dụng cờ Đảng hoặc hình ảnh cờ Đảng trang trí khánh tiết đảm bảo trang 

trọng, đúng quy định. 

- Chỉ đạo các đơn vị, trường học thực hiện treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong 

phòng họp, trong trang trí khánh tiết khi tổ chức các sự kiện, trong thực hiện các 

nghi lễ đảm bảo theo đúng các quy định hiện hành. 

2. Tồn tại, khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

Một số cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân vẫn chưa hiểu rõ về ý 

nghĩa và tầm quan trọng của cờ Đảng và việc sử dụng cờ Đảng. Một số nơi coi 

việc treo cờ Đảng là hình thức, chưa thực sự chú trọng đến việc này. 

3. Hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm: Không 
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III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục quán triệt sâu rộng Quy định số 99-QĐ/TW, Hướng dẫn số 105-

HD/BTGTW ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương đến toàn thể đảng 

viên, cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục và đào tạo. 

2. Tiếp tục tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông, mạng xã 

hội, trong các dịp tổ chức các hội nghị, hội thảo, lễ hội để lan tỏa rộng rãi về ý 

nghĩa, vai trò của cờ Đảng trong đời sống chính trị và xã hội, từ đó để cán bộ, 

công chức, viên chức và người dân nâng cao nhận thức, biết sử dụng cờ Đảng, 

hình ảnh cờ Đảng đúng theo quy định. 

3. Tăng cường kiểm tra định kỳ và đột xuất về việc sử dụng cờ Đảng tại các 

đơn vị, trường học. Tạo điều kiện cho người dân và các tổ chức xã hội tham gia 

giám sát và phản hồi về việc thực hiện quy định sử dụng cờ Đảng, hình ảnh cờ 

Đảng để từ đó kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những biểu hiện không đúng khi 

sử dụng cờ Đảng, hình ảnh cờ Đảng. 

 4. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đặc biệt là giáo dục cho 

thế hệ trẻ. Tích cực lồng ghép đưa nội dung về sử dụng cờ Đảng, hình ảnh cờ 

Đảng vào chương trình giáo dục chính trị trong các đơn vị, trường học. Tổ chức 

các hoạt động ngoại khóa liên quan đến sử dụng cờ Đảng, hình ảnh cờ Đảng để 

nâng cao tinh thần yêu nước, trách nhiệm của thanh niên đối với xã hội, đối với 

tổ quốc. 

5. Phát huy vai trò lãnh đạo, gương mẫu trong cấp ủy và cán bộ lãnh đạo 

trong việc sử dụng và bảo vệ cờ Đảng. Thông qua việc sử dụng cờ Đảng, góp 

phần xây dựng hình ảnh tốt đẹp và nâng cao uy tín của Đảng trong lòng cán bộ, 

nhân dân. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không 

Trên đây là báo cáo việc thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW của Sở GD&ĐT 

Hòa Bình./.  
 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; 
- Lãnh đạo Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, VP(TTY-05). 

   KT. GIÁM ĐỐC 

   PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

     Nguyễn Đức Lương 
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